关于申报2009年度科研课题的通知
（吉卫函〔2009〕349号）
各市、州卫生局，吉林大学、北华大学、延边大学、长春中医药大学、吉林医药学院，厅直属有关单位：

　　为进一步加强全省卫生科技工作，发挥卫生行业特色和优势，促进全省卫生事业发展，经研究，启动2009年度省卫生厅科研课题申报工作，现将有关事项通知如下：

　　一、课题申报范围

　　(一)课题申报围绕重点实验室、重点专科研究方向，着重解决威胁我省居民健康水平的关键技术、共性技术和公益技术，坚持以应用研究为主，注重应用基础研究，加强开发研究的原则，鼓励自主创新。

　　(二)卫生软科学研究课题要围绕卫生改革与发展中的重点、难点和热点问题。

　　(三)面向农村和城市社区的卫生适宜技术的推广应用研究。

　　二、申报人员条件

　　(一)课题申报人员应系省卫生厅重点实验室、重点专科（重点扶持专科）内的人员，且每个重点实验室单元、重点专科（重点扶持专科）申报不超过2个课题（既是重点专科又是重点实验室的不能重复申报）。

　　(二)软课题申报人员范围面向全省。

　　(三)课题第一申请人必须是实际主持和从事该项研究工作，具有中级以上技术职称的中青年技术骨干。

　　(四)每人限报一个课题。已承担省卫生厅科研课题尚未结题者，不能参加本次申报。

　　(五)自筹资金项目的申报人员可以是不在厅重点实验室、重点专科范围内的人员。但必须是具备符合（三）的条件，每个市级卫生局限报5项，各大学以及厅直单位限报2项。

　　三、有关要求

　　(一)申报项目要选题新颖，科学依据充分，并具有一定的前期工作基础。要有明确、具体的研究方案，有先进、创新的研究思路，科学、可行的技术路线。必须按照申报范围选择适当的课题，填写《吉林省卫生厅科研课题申请书》（见附件1）。申请书一式4份，用A4纸双面打印、复印，左侧装订，请勿用塑料及彩色封皮。填写内容要简明扼要，关键技术、指标、进度等内容应具体、明确。

　　(二)课题研究内容应符合医学伦理的相关要求和规定。涉及使用实验室动物的课题，除在申请书上注明实验动物来源等情况外，必须出具医学实验动物和动物实验设施合格证书。

　　(三)申报面向农村卫生和城市社区卫生适宜技术推广研究的，应符合《吉林省农村卫生适宜技术推广计划》（吉卫发[2007]162号）要求。

　　(四)所有申报的课题均需要经省卫生统计信息中心查新检索，出具查新报告。

　　(五)各级卫生行政部门要对申报的课题认真进行审查筛选，确保课题的质量。各市、州医疗机构申报的项目通过市、州卫生局初审后统一上报；各医学高等院校及所属医疗机构申报的项目通过学校科技管理部门初审后统一上报；厅直单位申报的项目通过单位科研管理科初审后统一上报。上报材料时请将《吉林省卫生厅科研课题申请书》第12页课题承担单位（乙方）栏填好并加盖公章。不受理个人申请。

　　(六)请各有关单位认真组织好本单位的课题申报工作,并将申报材料和汇总表（见附件2）电子版于2009年10月30日前报送省卫生厅科教处，逾期不予受理。本通知及附件可从吉林卫生信息港（/）“机关处室?科教处?处室文件”页面下载。

　　(七)每项课题交评审费100元。

　　联系人：罗莹，电话:0431-88577159

　　E-mail：mnly2006@yahoo.com.cn

1、吉林省卫生厅科研课题申请书.doc INCLUDEPICTURE "http://www.jlws.gov.cn/WsWebCms/eWebEditor/sysimage/file/doc.gif" \* MERGEFORMATINET

　附件：
[image: image1.png]

　　　　　2、2009年度申报省卫生厅科研课题汇总表.doc
 二００九年十月十日